
C o p i a  

 

COMUNE DI CAVAGLIO D'AGOGNA 

PROVINCIA DI  NO 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.112 
 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE REGISTRO COMUNALE DELLE PERSONE RESIDENTI CHE 

HANNO ESPRESSO LA DICHIARAZIONE ANTICIPATA DI TRATTAMENTO 

(DAT)           
 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di novembre alle ore diciassette e 

minuti venti nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, 

la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZOIA GIAN ANGELO - Sindaco  Sì 

2. BRUSTIA MARIANNA - Vice Sindaco  Sì 

3. TACCA ENRICA - Assessore  Giust. 

4.             

5.               

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dott.ssa Angela Ganeri il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che l’art. 1 della Legge 22 dicembre 2017, n. 219, recante “Norme in materia di 
consenso informato e di disposizioni anticipate di trattamento”, nel rispetto dei principi della 
Costituzione e della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione Europea:  
- tutela il diritto alla vita, alla salute, alla dignità e all'autodeterminazione della persona e 
stabilisce che nessun trattamento sanitario può essere iniziato o proseguito se privo del 
consenso libero e informato della persona interessata, tranne che nei casi espressamente 
previsti dalla legge;  
- promuove e valorizza la relazione di cura e di fiducia tra paziente e medico, che si basa sul 
consenso informato nel quale si manifesta l'autonomia decisionale del paziente;  
- stabilisce che il consenso informato, acquisito nei modi e con gli strumenti più consoni alle 
condizioni del paziente, è documentato in forma scritta o attraverso videoregistrazioni o, per la 
persona con disabilità, attraverso dispositivi che le consentano di comunicare; 
- stabilisce, inoltre, che ogni persona capace di agire ha il diritto di rifiutare, in tutto o in parte, 
qualsiasi accertamento diagnostico o trattamento sanitario indicato dal medico per la sua 
patologia o singoli atti del trattamento stesso ed ha il diritto di revocare, in qualsiasi momento, 
il consenso informato, anche quando la revoca comporti l'interruzione del trattamento, e che il 
medico è tenuto a rispettare la volontà espressa dal paziente di rifiutare il trattamento sanitario 
o di rinunciare al medesimo; 
  
CONSIDERATO che l’art. 4 della citata Legge disciplina le disposizioni anticipate di 
trattamento (DAT), stabilendo che:  
- ogni persona maggiorenne e capace di intendere e di volere, in previsione di un'eventuale 
futura incapacità di autodeterminarsi e dopo avere acquisito adeguate informazioni mediche 
sulle conseguenze delle sue scelte, può, attraverso le DAT, esprimere le proprie volontà in 
materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o il rifiuto rispetto ad accertamenti 
diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari, nonché nominare un fiduciario, 
che ne faccia le veci e la rappresenti nelle relazioni con il medico e con le strutture sanitarie;  
- il medico è tenuto al rispetto delle DAT, le quali possono essere disattese, in tutto o in parte, 
dal medico stesso, in accordo con il fiduciario, qualora esse appaiano palesemente incongrue 
o non corrispondenti alla condizione clinica attuale del paziente ovvero sussistano terapie non 
prevedibili all'atto della sottoscrizione, capaci di offrire concrete possibilità di miglioramento 
delle condizioni di vita; 
  
VISTO CHE il comma 6 del citato art. 4 prevede che le DAT siano redatte per atto pubblico o 
per scrittura privata autenticata ovvero per scrittura privata consegnata personalmente dal 
disponente presso l'Ufficio dello Stato Civile del Comune di residenza del disponente 
medesimo, che provvede all'annotazione in apposito registro, ove istituito, precisando che le 
DAT sono esenti dall'obbligo di registrazione, dall'imposta di bollo e da qualsiasi altro tributo, 
imposta, diritto e tassa; 
 
RICHIAMATE le prime modalità operative in merito alla L. n. 219/2017 emanate con Circolare 

del Ministero dell’Interno n. 1/2018 in data 8 febbraio 2018, la quale precisa che: 

l’Ufficiale di Stato Civile è legittimato a ricevere solo le DAT consegnate personalmente dal 
disponente residente nel Comune, recanti la sua firma autografa;  
- l’Ufficiale di Stato Civile non partecipa alla redazione della DAT né fornisce informazioni o 
avvisi in merito al contenuto della stessa, dovendosi solo limitare a verificare i presupposti 
della consegna e a riceverla;  
- all’atto della consegna l’Ufficiale di Stato Civile fornisce al disponente formale ricevuta, 
indicante i dati anagrafici dello stesso, data, firma e timbro dell’ufficio; 
  



DATO ATTO che questo Comune, adeguandosi alle disposizioni di legge sopra richiamate, ha 
predisposto la modulistica necessaria per acquisire le dichiarazioni anticipate di trattamento; 
  
RAVVISATA l’opportunità di formalizzare con il presente atto l’istituzione del registro per 
l’annotazione delle dichiarazioni anticipate di trattamento, anche in previsione di opportune 
indicazioni ministeriali che potranno pervenire in futuro in merito alla creazione di un registro 
nazionale delle DAT, ad oggi inesistente; 
  
RITENUTO, quindi, opportuno provvedere all’istituzione, presso l’Ufficio di Stato Civile, del 
“Registro delle persone residenti che hanno espresso la dichiarazione anticipata di 
trattamento”; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000; 
  
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano, 
 
 
  

DELIBERA 
 
 
 

1. DI ISTITUIRE il “Registro delle persone residenti che hanno espresso la dichiarazione 
anticipata di trattamento” presso l’Ufficio di Stato Civile, con i contenuti e le modalità di seguito 
indicate:  
- le disposizioni anticipate di trattamento possono essere consegnate presso l’Ufficio di Stato 
Civile del Comune, utilizzando la modulistica messa a disposizione dal Comune o altri modelli 
equivalenti, solo da persone maggiorenni, capaci di intendere e di volere, residenti nel 
Comune e devono essere presentate personalmente dal disponente;  
- le DAT sono esenti dall'imposta di bollo e da qualsiasi altro tributo, imposta, diritto e tassa;  
- qualora sia stato individuato il fiduciario, questi deve accettare formalmente la nomina 
attraverso la sottoscrizione della DAT o con atto successivo da allegare alla DAT, potendo 
successivamente rinunciare alla nomina con atto scritto e comunicato al disponente;  
- all’atto della consegna, l’Ufficiale di Stato Civile fornisce al disponente formale ricevuta, 
indicante i dati anagrafici dello stesso, data, firma e timbro dell’ufficio; 
- il registro e le disposizioni anticipate di trattamento (DAT) saranno conservati e custoditi in 
locali inaccessibili al pubblico; 
 
2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione potrà essere oggetto di modifiche e 
integrazioni a seguito di nuove disposizioni in materia, che potranno pervenire dagli uffici di 
Governo; 

 
3. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con successiva e separata votazione unanime, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.  
 
 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : ZOIA GIAN ANGELO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : dott.ssa Angela Ganeri 

___________________________________ 

 
Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell’art. 49 Decreto Legislativo 267/00 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri 

di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE del Servizio competente 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 

Parere favorevole 

 

Data       

IL RESPONSABILE 

F.to : ing. Gian Angelo Zoia 

 

 

IL RESPONSABILE di Ragioneria 

 

In ordine alla regolarità contabile: 

Parere favorevole 

 

Data  

IL RESPONSABILE 

F.to : rag. Maura Ferrari 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

10/12/2018, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Cavaglio d'Agogna, lì 10/12/2018 

Il Messo Comunale 

F.to : Siniscalco Michele 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art. 135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 

Cavaglio d’Agogna, lì 10/12/2018 

Il Segretario Comunale 

F.to : dott.ssa Angela Ganeri 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Cavaglio d'Agogna, lì 10/12/2018 

Il Segretario Comunale 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : dott.ssa Angela Ganeri 

 


